
                                                                                                                                             
 
                                                                                        

 HOTĂRÂRE 
Ref. la aprobarea Regulamentului de Organizare și funcționare a Compartimentului Asistență Medicală 

Elevi, Preșcolari și Asistență Comunitară din orașului Corabia  
 
                   Consiliul Local al  orasului Corabia, judetul Olt, avand in vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 7657/23.05.2019 inițiat de primarul orașului Corabia; 
- Raportul nr. 7729/25.05.2019 al Compartimentului Asistență Medicală; 
- Ordinul Ministrului Sănătății nr. 653/2001  - privind asistenţa medicală a preşcolarilor, elevilor şi   
studenţilor, cu modificările și completările ulterioare; 
- O.U.G. nr. 162/2008 – privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de   
Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-   HG nr. 56/2009 - pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. 162/2008 – 
privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice 
către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-   Ordinul comun nr 5298/1668/2011, modificat, privind Normarea personalului medical din unitatile 
de invatamant   

          -    O.U.G nr. 18/2017 privind asistenţa medicală comunitară 
          -    H.G. nr. 324/2019 privind aprobarea Normelor Metodologice privind organizarea, funcţionarea şi     
          finanţarea activităţii de asistenţă medicală comunitară;  

- Art. 129 (2) lit. d și (7) lit. a, c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;    
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;                   

                   In temeiul art. 139 (1) și 196 (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2017 privind Codul administrativ, 
 

                                                                    HOTĂRĂȘTE:    
                   Art. 1.  – Se aprobă Regulamentul de Organizare și funcționare a Compartimentului Asistență 
Medicală Elevi, Preșcolari și Asistență Comunitară din orașului Corabia. 
                   Art. 2. – Regulamentul este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 
                   Art. 3. – Prezenta hotărâre se va comunica Primarului orașului Corabia și Compartimentului 
Asistență Medicală și Prefectului Județului Olt. 
 
                         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ: 
                                    VIOREL UȚĂ                                                 SECRETAR, 
                                                                                                      TĂNȚICA DOSPINOIU 
                    
 
 
 
 
                     NR. 90/31.07.2019           
                     Prezenta hotărâre a fost adoptată astfel: 

                        - voturi pentru      12 
                        - voturi contra        0 
                        - abtineri                 0 

 
 

R O M Â N I A – JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL  CORABIA – CONSILIUL LOCAL  

                                                Cod de identificare fiscală: 4716810  
Str. Cuza-Vodă, Nr. 54; Cod poştal: 235300; Tel: 0249 560703; Fax: 0249 506154 

Web: www.primariacorabia.ro 
E-mail: primariacorabia@yahoo.com 

 

http://www.primariacorabia.ro
mailto:primariacorabia@yahoo.com

